事  務  連  絡

令和２年４月２４ 日

 各都道府県教育委員会学校給食主管課

 文 部 科 学 大 臣 所 轄 学 校 法 人 担 当 課

 各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

 附属学校を置く各国公立大学法人事務局  御中

 構造改革特別区域法第１２条第１項の認定

 を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

全国の小中学校等における国産農畜水産物を活用した

学校給食提供の希望調査の実施について(協力依頼)

 今般の学校給食休止対応等に、御尽力いただきありがとうございます。

 この度標記について，農林水産省及び水産庁から別添のとおり協力依頼がありま

した。

 ついては，各都道府県農畜水産主務課から標記調査への協力依頼があった場合に

は，当該調査への御協力をいただきますようお願いします。

 なお，標記調査の回答については，各学校設置者より各都道府県農畜水産主務課

に対して直接提出を予定しておりますが，各都道府県教育委員会学校給食主管課に

おかれては，域内市町村等教育委員会及び域内に附属学校を設置する国立大学法人

に対し，各都道府県私立学校主管課におかれては，域内の学校法人に対し，左記協

力依頼の周知につき御協力をいただきたく，併せて御対応いただきたくお願い申し

上げます。

【本件連絡先】

文部科学省初等中等教育局

健康教育・食育課学校給食係

電話:03(5253)4111（内線 2694）

E-Mail:shoku@mext.go.jp

1

事 務 連 絡
令和２年４月２３日

文部科学省初等中等教育局
健康教育・食育課 御中

農林水産省 生産局 園芸作物課

畜産部 食肉鶏卵課
水産庁 増殖推進部 栽培養殖課

全国の小中学校等における国産農畜水産物を活用した学校給食
提供の希望調査の実施について(協力依頼)

４月７日に閣議決定された新型コロナウイルス感染症に関する緊急経

済対策においては、インバウンドや外食需要の減少による具体的な影響
が価格、出荷量に生じている国産農畜水産物（メロン等の果実、ブリ等
の水産物、地鶏肉）について、その消費拡大を図ることにより、生産面
への影響を回避するため、販売促進の一環として、全国の小中学校等の

学校給食の食材に国産農畜水産物を提供し、我が国農畜水産業の振興に
資する対策が打ち出されました。
このため、当課としては、全国の小中学校等における国産農畜水産物

を活用した学校給食提供について、予め、その希望を正確に把握し、も

って円滑な農畜水産物流通行政施策の展開に資するとともに、農畜水産
物を主とした食育を通じ、国の基である農林水産業について、児童生徒
等の理解醸成に寄与したいと考えております。
つきましては、各都道府県主務課が行う当該希望調査につき、各学校

設置者の協力が得られるよう、貴省から各学校設置者に対し周知を御願
いします。
なお、当課から各都道府県主務課へ発出した希望調査の実施に関する

事務連絡及びその参考資料を別添のとおりお送りいたします。

2

miyazaki-t
テキスト ボックス
別添

連絡先（担当）

（果樹）
農林水産省 生産局 園芸作物課

園芸消費促進班 岡本、片桐
電話 03-3502-5958
E-mail takeshi_okamoto970@maff.go.jp

shinya_katagiri220@maff.go.jp

（地鶏肉）
農林水産省 生産局 畜産部
食肉鶏卵課 鶏卵食鳥班 伊藤、渡邊

電話 03-6744-2130
E-mail hisashi_ito210@maff.go.jp

kaori_watanabe840@maff.go.jp

（水産物）
水産庁 増殖推進部
栽培養殖課 養殖指導班 今井

養殖企画班 中西

電話 03-3502-0895
E-mail hiroto_imai060@maff.go.jp

ryota_nakanishi770@maff.go.jp

3

事 務 連 絡
令和２年４月２３日

都道府県農産園芸主務課長 様

都道府県畜産主務課長 様
都道府県水産主務課長 様

農林水産省 生産局 園芸作物課

畜産部 食肉鶏卵課
水産庁 増殖推進部 栽培養殖課

全国の小中学校等における国産農畜水産物を活用した学校給食
提供の希望調査の実施について(連絡)

４月７日に閣議決定された新型コロナウイルス感染症に関する緊急経

済対策においては、インバウンドや外食需要の減少による具体的な影響
が価格・出荷量に生じている国産農畜水産物（メロン等の果実、ブリ等
の水産物、地鶏肉）について、その消費拡大を図ることにより、農林水
産業生産への影響を回避するため、販売促進の一環として全国の小中学

校等の学校給食の食材に国産農畜水産物を提供し、我が国農畜水産業の
振興に資する対策が打ち出されました。（資料１～３）
当課としては、全国の小中学校等における国産農畜水産物を活用した

学校給食提供について、その希望を正確に把握し、もって円滑な農畜水

産物流通行政施策の展開に資するとともに、農畜水産物を主とした食育
を通じ、国の基である農林水産業について、児童生徒等の理解醸成に寄
与したいと考えております。
このため、貴課において、各学校設置者の協力を得て、予め、希望調

査（調査票１～３）の実施及び取り纏めをお願いします。その際、地鶏
肉については、別紙を参照の上、ご対応をお願いします。
希望調査結果及び今回対象とする農畜水産物の新型コロナウイルス感

染症による具体的な影響（輸出量・価格の減少等）の当課への報告を含

め、対策実施のスケジュール等については、改めて連絡いたしますが、
可能な限り早期の事業着手に向けたご協力をお願いすることになります
ので、ご承知おき願います。
なお、当課から、文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課に対し、

各学校設置者の協力が得られるよう、各学校設置者への周知を依頼して
おります。（別添）

※ 貴課より教育委員会学校給食主管課等に依頼する希望調査実施の様

式を例示するので参考としてください。（参考１）
また、文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課あて協力依頼文

を添付します。（参考２）

（別添）

4

連絡先（担当）

（果樹）
農林水産省 生産局 園芸作物課
園芸消費促進班 岡本、片桐
電話 03-3502-5958

（地鶏肉）
農林水産省 生産局 畜産部
食肉鶏卵課 鶏卵食鳥班 伊藤、渡邊

電話 03-6744-2130

（水産物）
水産庁 増殖推進部

栽培養殖課 養殖指導班 今井
養殖企画班 中西

電話 03-3502-0895

5

事 務 連 絡
令和２年４月２３日

都道府県農産園芸主務課長 様
都道府県畜産主務課長 様
都道府県水産主務課長 様

農林水産省 生産局 園芸作物課
畜産部 食肉鶏卵課

水産庁 増殖推進部 栽培養殖課

全国の小中学校等における国産農畜水産物を活用した学校給食
提供の希望調査の実施について(連絡)

４月７日に閣議決定された新型コロナウイルス感染症に関する緊急経
済対策においては、インバウンドや外食需要の減少による具体的な影響
が価格・出荷量に生じている国産農畜水産物（メロン等の果実、ブリ等
の水産物、地鶏肉）について、その消費拡大を図ることにより、農林水
産業生産への影響を回避するため、販売促進の一環として全国の小中学
校等の学校給食の食材に国産農畜水産物を提供し、我が国農畜水産業の
振興に資する対策が打ち出されました。（資料１～３）
当課としては、全国の小中学校等における国産農畜水産物を活用した

学校給食提供について、その希望を正確に把握し、もって円滑な農畜水
産物流通行政施策の展開に資するとともに、農畜水産物を主とした食育
を通じ、国の基である農林水産業について、児童生徒等の理解醸成に寄
与したいと考えております。
このため、貴課において、各学校設置者の協力を得て、予め、希望調

査（調査票１～３）の実施及び取り纏めをお願いします。その際、地鶏
肉については、別紙を参照の上、ご対応をお願いします。
希望調査結果及び今回対象とする農畜水産物の新型コロナウイルス感

染症による具体的な影響（輸出量・価格の減少等）の当課への報告を含
め、対策実施のスケジュール等については、改めて連絡いたしますが、
可能な限り早期の事業着手に向けたご協力をお願いすることになります
ので、ご承知おき願います。
なお、当課から、文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課に対し、

各学校設置者の協力が得られるよう、各学校設置者への周知を依頼して
おります。（別添）

※ 貴課より教育委員会学校給食主管課等に依頼する希望調査実施の様
式を例示するので参考としてください。（参考１）
また、文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課あて協力依頼文

を添付します。（参考２）
※ 本調査は今後も随時実施する予定です（地鶏肉除く。）。

6

連絡先（担当）

（果樹）
農林水産省 生産局 園芸作物課
園芸消費促進班 岡本、片桐
電話 03-3502-5958

（地鶏肉）
農林水産省 生産局 畜産部
食肉鶏卵課 鶏卵食鳥班 伊藤、渡邊
電話 03-6744-2130

（水産物）
水産庁 増殖推進部
栽培養殖課 養殖指導班 今井

養殖企画班 中西
電話 03-3502-0895

7

（別紙）

地鶏肉の要件について

学校給食への提供が可能である地鶏肉は、以下（１）～（３）を満たしているものとし

ます。都道府県畜産主務課におかれましては、以下の要件を踏まえ、自県で生産している

地鶏肉の品種及びその供給可能量を各学校設置者に情報提供の上、学校給食提供の希望調

査を実施し、調査結果が以下の要件に合致していることを確認の上、当課あての報告をい

ただけますようお願いします。

（１）地鶏肉の日本農林規格（平成 11 年６月 21 日農林水産省告示第 844 号）第３条の

基準（※1）に沿って生産された鶏肉であること。

（２）自県産であること。

（３）給食への提供量を十分に供給可能であること。

（※1）地鶏肉の日本農林規格 第 3条（抜粋）

地鶏肉の生産の方法についての基準は、次のとおりとする。

事 項  基  準

素 び な

在来種（※2）由来血液百分率が 50%以上のものであって、

出生の証明(在来種からの系譜、在来種由来血液百分率及び

ふ化日の証明をいう。)ができるものを使用していること。

飼 育 期 間 ふ化日から 75日間以上飼育していること。

飼 育 方 法 28日齢以降平飼いで飼育していること。

飼 育 密 度
28日齢以降 1平方メートル当たり 10羽以下で飼育している

こと

（※2）在来種一覧

会津地鶏、伊勢地鶏、岩手地鶏、インギ－鶏、烏骨鶏、鶉矮鶏、ウタイチャーン、

エーコク、横斑プリマスロック、沖縄髯地鶏、尾長鶏、河内奴鶏、雁鶏、岐阜地

鶏、熊本種、久連子鶏、黒柏鶏、コーチン、声良鶏、薩摩鶏、佐渡髯地鶏、地頭

鶏、芝鶏、軍鶏、小国鶏、矮鶏、東天紅鶏、蜀鶏、土佐九斤、土佐地鶏、対馬地

鶏、名古屋種、比内鶏、三河種、蓑曳矮鶏、蓑曳鶏、宮地鶏、ロードアイランドレ

ッド

問い合わせ先

生産局

食肉鶏卵課 鶏卵食鳥班 伊藤・渡邊

TEL：03-6744-2130

E-Mail：hisashi_ito210@maff.go.jp

        kaori_watanabe840@maff.go.jp

8

mailto:hisashi_ito210@maff.go.jp
mailto:kaori_watanabe840@maff.go.jp

国
産
果
実
の
学
校
給
食
へ
の
提
供
（
事
業
着
手
ま
で
の
流
れ
）

【
基

本
的
な
イ
メ
ー
ジ
】

都
道
府
県

教
育
委
員
会
／
私
立
学
校
主
管
課

学
校
給
食
実
施
校

・
小
学
校

・
中
学
校

・
義
務
教
育
学
校

・
中
等
教
育
学
校
（
前
期
課
程
）

・
特
別
支
援
学
校

・
夜
間
定
時
制
高
等
学
校

【
希
望
調
査
実
施
主
体
】

都
道
府
県
（
園
芸
主
務
課
等
）

〔
事
業
実
施
主
体
〕

全
農
県
本
部
等

市
区
町
村

③
希
望
調
査
結
果
提
出

【
市
区
町
村
】
【
国
立
大
学
法
人
】
【
学
校
法
人
】

②
希
望
調
査
協
力
依
頼

国
立
大
学
法
人

①
希
望
調
査

協
力
依
頼

学
校
法
人

【
県
立
学
校
】

③
希
望
調
査

結
果
提
出

②
希
望
調
査
依
頼

※
県
内
で
の
体
制
詳
細
は
、

関
係
部
局
で
十
分
協
議
・
連
携

し
、
効
果
的
・
効
率
的
に
実
施
。

農
協
、
生
産
者
等

農
林
水
産
省

支
払

納
品

納
品 発
注

学
校
給
食
へ
の
提
供
（
案
）

・
希
望
の
あ
っ
た
小
中
学
校
等
に
通
常
の
学
校
給
食
で
は
提
供
さ
れ
な
い
国
産
果
実
を
食
育
教
材
と
と
も
に
無
償
提
供
予
定
。

・
対
象
：
県
内
の
学
校
給
食
実
施
校

・
実
施
回
数
：
各
学
校

年
数
回
程
度
を
想
定
。

・
事
業
者
に
対
す
る
補
助
金
の
上
限
単
価
：
果
実
の
種
類
毎
に
設
定

・
事
業
実
施
主
体
：
全
農
（
予
定
）

供
給
可
否
の

検
討
・
調
整

補
助
金

申
請
・
承
認

補
助
金

交
付依
頼

④
調
査
結
果
連
絡

報
告

供
給
可
否
の

検
討
・
調
整

連
絡

（
資

料
１
）

9

学
校
給
食
へ
の
提
供
（
案
）

・
希
望
の
あ
っ
た
小
中
学
校
等
に
通
常
の
学
校
給
食
で
は
提
供
さ
れ
な
い
地
鶏
肉
を
食
育
教
材
と
と
も
に
無
償
提
供
予
定
。

・
対
象
：
県
内
の
学
校
給
食
実
施
校

・
実
施
上
限
数
量
・
回
数
：

15
0ｇ

/年
・
人
以
内
、
年
５
回
以
内

・
事
業
実
施
主
体
：
畜
産
・
食
肉
関
係
協
議
会
等

県
産
地
鶏
肉
の
学
校
給
食
へ
の
提
供
（
事
業
着
手
ま
で
の
流
れ
）

【
基

本
的
な
イ
メ
ー
ジ
】 連
携

都
道
府
県

教
育
委
員
会
／
私
立
学
校
主
管
課

学
校
給
食
実
施
校

・
小
学
校

・
中
学
校

・
義
務
教
育
学
校

・
中
等
教
育
学
校
（
前
期
課
程
）

・
特
別
支
援
学
校

・
夜
間
定
時
制
高
等
学
校

都
道
府
県
畜
産
・
食
肉
関
係
協
議
会
等

【
希
望
調
査
実
施
主
体
】

都
道
府
県

（
畜
産
課
等
）

食
肉
卸
売
事
業
者

⑦
発
注

⑧
納
品

⑤
補
助
金

申
請
・
承
認

市
区
町
村

③
希
望
調
査
結
果
提
出

【
市
区
町
村
】
【
国
立
大
学
法
人
】

【
学
校
法
人
】 （
学
校
か
ら
発
注
す
る
場
合
）

⑥
見
積
・
発
注

⑩
補
助
金

請
求
・
支
払

※
概
算
払
い
含
む

⑨
支
払

②
希
望
調
査
協
力
依
頼

国
立
大
学
法
人

【
事
業
実
施
主
体
】

①
希
望
調
査
協
力
依
頼

④
実
施
見
込
連
絡

学
校
法
人

【
県
立
学
校
】

③
希
望
調
査

結
果
提
出

②
希
望
調
査
依
頼

※
県
内
で
の
体
制
詳
細
は
、

関
係
部
局
で
十
分
協
議
・
連
携

し
、
効
果
的
・
効
率
的
に
実
施
。

（
協
議
会
か
ら
発
注
す
る
場
合
）

（
資

料
２
）

10

国
産
水
産
物
の
学
校
給
食
へ
の
提
供
（
事
業
着
手
ま
で
の
流
れ
）

【
基

本
的
な
イ
メ
ー
ジ
】

都
道
府
県

教
育
委
員
会
／
私
立
学
校
主
管
課

学
校
給
食
実
施
校

・
小
学
校

・
中
学
校

・
義
務
教
育
学
校

・
中
等
教
育
学
校
（
前
期
課
程
）

・
特
別
支
援
学
校

・
夜
間
定
時
制
高
等
学
校

【
事
業
実
施
主
体
】

都
道
府
県
（
水
産
課
等
）

市
区
町
村

②
希
望
調
査
協
力
依
頼

国
立
大
学
法
人

①
希
望
調
査

協
力
依
頼

学
校
法
人

【
県
立
学
校
】

③
希
望
調
査

結
果
提
出

②
希
望
調
査
依
頼

※
県
内
で
の
体
制
詳
細
は
、

関
係
部
局
で
十
分
協
議
・
連
携

し
、
効
果
的
・
効
率
的
に
実
施
。

水
産
庁

補
助
金
申
請

支
払

納
品

納
品

発
注

承
認
・
補
助
金
支
払

※
概
算
払
い
含
む

学
校
給
食
へ
の
提
供
（
案
）

・
希
望
の
あ
っ
た
小
中
学
校
等
に

①
小
中
学
生
を
対
象
と
し
た
水
産
に
関
す
る
「
食
育
活
動
」
等
を
実
施
す
る
場
合
の
講
師
費
用
及
び
教
育
資
材
費
用
等
を
支
援
予
定
。

②
国
産
水
産
物
を
、
学
校
給
食
用
の
食
材
と
し
て
無
償
提
供
を
予
定
。

・
対
象
：
県
内
の
学
校
給
食
実
施
校

・
事
業
者
に
対
す
る
補
助
金
の
上
限
単
価
：

50
0円

/1
00

g
を
想
定

・
実
施
回
数
：
各
学
校

年
10
～

15
回
程
度
を
想
定
。

・
事
業
実
施
主
体
：
都
道
府
県

等

④
調
査
結
果
連
絡

③
希
望
調
査
結
果
提
出

【
市
区
町
村
】
【
国
立
大
学
法
人
】
【
学
校
法
人
】

①
供
給
可
能
量

調
査
依
頼

②
供
給

可
能
量

報
告

支
払

代
金
請
求

加
工
業
者
（
食
材
納
入
登
録
業
者
等
）

漁
協
・
漁
業
者
・
養
殖
業
者
等
（
※
）

県
漁
連
・
漁
協
等

※
「
学
校
給
食
衛
生
管
理
基
準
」
に
則
っ
た
給
食

実
施
に
協
力
で
き
る
者
に
限
る
。

（
資

料
３
）

補
助
金
交
付

11

（参考）

事 務 連 絡

令和２年４月○日

教 育 委 員 会 学 校 給 食 主 管 課

私 立 学 校 主 管 課      御中

○○局園芸課

  ○○局畜産課

○○局水産課

「国産農畜水産物を活用した学校給食提供の希望調査」の実施について（依頼）

今般の経済対策において、農林水産省では、インバウンド需要や外食需要の減少による

具体的な影響が価格、出荷量に生じている国産農畜水産物（メロン等の果実、ブリ等の水

産物、地鶏肉）について、その需要喚起を図り、農畜水産業生産面への影響を回避すると

ともに、農畜水産物を主とした食育を通じ，国の基である農林水産業について、児童生徒

等の理解醸成に寄与する観点から、希望のある学校給食実施校に対し、国産農畜水産物を

提供することが検討されております。

これを受け、当県においても、国産農畜水産物を活用した学校給食提供に関する希望を

把握し、今後の施策検討に活用したいと考えております。

お忙しい中恐縮ですが、次ページ以降の調査要領に基づき、調査に御協力いただきます

ようお願いします。

本件担当：

（果樹）

○○局

○○課 ○○係 ○○・○○

TEL：

E-Mail：

（鶏肉）

○○局

○○課 ○○係 ○○・○○

TEL：

E-Mail：

（水産）

○○局

水産課 ○○係 ○○・○○

TEL：

E-Mail：

12

調査要領

１ 調査の目的

○ 県内の小中学校等における国産農畜水産物を活用した学校給食提供について、その希

望（対象人数、種類・数量、給食提供日（予定）等）を把握し、もって円滑な農畜水産物

流通行政施策の展開に資する。

２ 調査の対象

○ 完全給食または補食給食（以下、「学校給食」）を実施している小学校、中学校、義務

教育学校、中等教育学校（前期課程）、特別支援学校、夜間定時制高等学校

３ 回答及び回収要領

（国公立学校について）

○ ○○県教育委員会におかれては、所管学校に照会の上、別添の「調査票」に自らの回

答を作成するとともに、域内の市町村（指定都市を含む）、特別区、広域連合（教育委員

会の権限に属する事務の全てを処理するものに限る。）及び共同設置の教育委員会（以下、

市町村等教育委員会と表記）並びに県内に附属学校を置く国立大学法人に対し、別添の

「調査票」への回答作成を依頼してください。

自らの回答については，電子ファイルの名称を「【地方公共団体名】 調査票」とし、

品目別に「５ 提出・問合せ先」の提出先に提出してください。

○ 市町村等教育委員会におかれては、所管学校に照会の上、別添の「調査票」に自らの

回答を作成してください。

電子ファイルの名称は、「【地方公共団体名】調査票」とし、品目別に「５ 提出・問

合せ先」の提出先に直接提出してください。

○ 県内に学校給食実施校を設置する国立大学法人事務局におかれては、別添の「調査票」

に自らの回答を作成してください。

電子ファイルの名称は、「【国立大学法人名】 調査票」とし、品目別に「５ 提出・

問合せ先」の提出先に直接提出ください。

（私立学校について）

○ 私立学校主管課におかれては、県内の学校法人に対し、別添の「調査票」への回答作

成を依頼してください。

○  県内に学校給食実施校を設置する学校法人におかれては、別添の「調査票」に自らの

回答を作成してください。

電子ファイルの名称は、「【学校法人名】 調査票」とし，品目別に「５ 提出・問合

せ先」の提出先に直接提出ください。

13

４ 提出期限

令和２年○月○日（○）17：00

５ 提出・問合せ先

（果樹）

○○局

○○課 ○○係 ○○・○○

TEL：

E-Mail：

（地鶏肉）

○○局

○○課 ○○係 ○○・○○

TEL：

E-Mail：

（水産）

○○局

水産課 ○○係 ○○・○○

TEL：

E-Mail：

６ 別添資料一覧

 別添 調査票

14

（
調

査
票

１
）

都
道
府
県

市
区

町
村

学
校

名
又

は
共

同
調

理
場

名

（
共
同
調
理
場
の

場
合
に
は
、
配
給

す
る
学
校
名
を
記

載
）

児
童

生
徒

数
(人

)
教

職
員

数
(人

)
品

目
納
入
日

納
入
時
刻

備
考

担
当
者
所
属

・
職
氏
名

連
絡
先

（
住

所
、
電

話
）

1
○
○
県

○
○
市

□
□
小
学
校

６
月

中
旬

4
0
0

4
0

メ
ロ
ン

当
日

9
:0
0

□
□
小
学
校

栄
養
教
諭
□
□

2
○
○
県

○
○
市

□
□
中
学
校

７
月

上
旬

4
0
0

4
0

マ
ン
ゴ
ー

当
日

9
:0
0

□
□
中
学
校

栄
養
教
諭
□
□

3
○
○
県

○
○
市

△
△
小
学
校

９
月

下
旬

4
0
0

4
0

メ
ロ
ン

前
日

9
:0
0

△
△
小
学
校

栄
養
教
諭
□
□

合
計

1
2
0
0

1
2
0

注
１
：
年
間
実
施
は
●
回
を
上
限
に
希
望
を
記
載
し
て
く
だ
さ
い
。

注
２
：
供

給
可

能
数

量
に
限

り
が

あ
り
ま
す
の

で
、
ご
希

望
の

と
お
り
提

供
で
き
な
い
場

合
も
あ
り
ま
す
。

教
育
委
員
会
/
法
人
記
入
欄

担
当
課

担
当
者

連
絡
先

○

国

産
果

実
を
活

用
し
た
学

校
給

食
提

供
の

希
望

調
査

票

整
理
番
号

給
食

提
供

時
期

（
○

月
○

旬
）

15

メロン

周年供給が可能

いちご

６月上旬まで、11月上旬以降

マンゴー

９月まで

学校給食に提供可能な国産果実の種類と供給時期

７月中旬まで

おうとう（さくらんぼ）

（参考）なお、今後の状況により対象果実は追加されることがあります。

今後の価格推移を踏まえ検討中。

令和２年４月現在

16

（調
査

票
２

）

都
道

府
県

市
区

町
村

学
校

名
又

は
共

同
調

理
場

名

（
共

同
調

理
場

の
場

合
に

は
、

配
給

す
る

学
校

名
を

記
載

）

児
童

生
徒

数
(人

)
教

職
員

数
(人

)
品

種
（注

２
）

部
位

（注
３

）
納

入
形

態
他

条
件

チ
ル

ド
o
r

フ
ロ

ー
ズ

ン
メ

ニ
ュ

ー
１

人
当

た
り

（グ
ラ

ム
）

（上
限

15
0g

）

利
用

量
(㎏

)
納

入
時

刻
備

考
担

当
者

所
属

・職
氏

名
連

絡
先

1
○

○
県

○
○

市
□

□
中

学
校

7
月

7
日

（火
）

5
00

5
0

（自
県

産
）

地
鶏

（品
種

名
）

手
羽

な
か

チ
ル

ド
フ

ラ
イ

ド
チ

キ
ン

50
27

.5
7月

3日
（月

）
9:

00
○

○
小

学
校

栄
養

教
諭

□
□

2
○

○
県

○
○

市
□

□
中

学
校

9
月

1
4
日

(月
)

4
00

4
0

（自
県

産
）

地
鶏

（品
種

名
）

も
も

肉
カ

ッ
ト

（
厚

さ
別

途
指

定
）

フ
ロ

ー
ズ

ン
チ

キ
ン

ソ
テ

ー
50

22
8月

26
日

(水
)

9:
00

○
○

小
学

校
栄

養
教

諭
□

□

3
○

○
県

○
○

市
□

□
中

学
校

1
1月

5
日

(木
)

3
00

3
0

（自
県

産
）

地
鶏

（品
種

名
）

む
ね

肉
ミ

ン
チ

ト
レ

ー
無

し
フ

ロ
ー

ズ
ン

チ
キ

ン
ボ

ー
ル

50
16

.5
10

月
29

日
(木

)
9:

00
○

○
小

学
校

栄
養

教
諭

□
□

合
計

12
0
0

12
0

66

注
１

：提
供

数
量

は
1
50

g/
年

・
人

、
提

供
回

数
５

回
/年

を
上

限
に

希
望

を
記

載
し

て
く
だ

さ
い

。
66

 ２

：給
食

に
提

供
可

能
な

「地
鶏

」は
、

以
下

①
～

③
を

満
た

し
て

い
る

も
の

と
し

ま
す

。

①
地

鶏
肉

の
日

本
農

林
規

格
（平

成
11

年
６

月
21

日
農

林
水

産
省

告
示

第
8
44

号
）第

３
条

の
基

準
（※

1）
に

沿
っ

て
生

産
さ

れ
た

鶏
肉

で
あ

る
こ

と

②
自

県
産

で
あ

る
こ

と
。

③
給

食
へ

の
提

供
量

を
十

分
に

供
給

可
能

で
あ

る
こ

と
。

（
※

2）
在

来
種

一
覧

：会
津

地
鶏

、
伊

勢
地

鶏
、

岩
手

地
鶏

、
イ

ン
ギ

－
鶏

、
烏

骨
鶏

、
鶉

矮
鶏

、
ウ

タ
イ

チ
ャ

ー
ン

、
エ

ー
コ

ク
、

横
斑

プ
リ

マ
ス

ロ
ッ

ク
、

沖
縄

髯
地

鶏
、

尾
長

鶏
、

河
内

奴
鶏

、
雁

鶏
、

岐
阜

地
鶏

、
熊

本
種

、
久

連
子

鶏
、

黒
柏

鶏
、

コ
ー

チ
ン

、
声

良
鶏

、
薩

摩
鶏

、
佐

渡
髯

地
鶏

、
地

頭
鶏

、
芝

鶏
、

軍
鶏

、
小

国
鶏

、

矮
鶏

、
東

天
紅

鶏
、

蜀
鶏

、
土

佐
九

斤
、

土
佐

地
鶏

、
対

馬
地

鶏
、

名
古

屋
種

、
比

内
鶏

、
三

河
種

、
蓑

曳
矮

鶏
、

蓑
曳

鶏
、

宮
地

鶏
、

ロ
ー

ド
ア

イ
ラ

ン
ド

レ
ッ

ド

 ３

：部
位

は
、

食
肉

の
表

示
に

関
す

る
公

正
競

争
規

約
施

行
規

則
別

表
１

（
鶏

）に
規

定
す

る
部

位
（丸

ど
り

、
手

羽
も

と
、

手
羽

さ
き

、
手

羽
な

か
、

手
羽

は
し

、
骨

付
き

む
ね

、
手

羽
も

と
つ

き
む

ね
肉

、
骨

つ
き

も
も

、
骨

付
き

う
わ

も
も

、
骨

付
き

し
た

も
も

、
正

肉
、

特
製

正
肉

、
さ

さ
み

、
さ

さ
み

（す
じ

な
し

）、
こ

に
く
、

か
わ

、
あ

ぶ
ら

、

も

つ
、

き
も

、
き

も
（血

抜
き

）
、

む
ね

肉
、

特
製

む
ね

肉
、

も
も

肉
、

特
製

も
も

肉
、

す
な

ぎ
も

、
す

な
ぎ

も
（
す

じ
な

し
）、

が
ら

、
な

ん
こ

つ
）を

記
載

し
て

く
だ

さ
い

。

教
育

委
員

会
/法

人
記

入
欄

担
当

課
担

当
者

連
絡

先

納
入

日
給

食
提

供
日

（
※

1）
地

鶏
肉

の
日

本
農

林
規

格

第
3条

（抜
粋

）

地
鶏

肉
の

生
産

の
方

法
に

つ
い

て
の

基
準

は
、

次
の

と
お

り
と

す
る

。

素

び

な
：在

来
種

（※
2
）由

来
血

液
百

分
率

が
50

%
以

上
の

も
の

で
あ

っ
て

、
出

生
の

証
明

(在
来

種
か

ら
の

系
譜

、
在

来
種

由
来

血
液

百
分

率
及

び
ふ

化
日

の
証

明
を

い
う

。
)が

で
き

る
も

の
を

使
用

し
て

い
る

こ
と

。

飼

育

期

間
：ふ

化
日

か
ら

75
日

間
以

上
飼

育
し

て
い

る
こ

と
。

飼

育

方

法

：2
8日

齢
以

降
平

飼
い

で
飼

育
し

て
い

る
こ

と
。

飼

育

密

度

：2
8日

齢
以

降
1
平

方
メ

ー
ト

ル
当

た
り

10
羽

以
下

で
飼

育
し

て
い

る
こ

と

○

地
鶏

肉
を

活
用

し
た

学
校

給
食

提
供

の
希

望
調

査
票

整
理

番
号

17

（調
査
票
３
）

都
道
府
県

市
区
町
村

学
校
名

又
は

共
同
調
理
場
名

（共
同
調
理
場
の

場
合
に
は
、
配
給

す
る
学
校
名
を
記

載
）

児
童
生
徒
数

(人
)

教
職
員
数

(人
)

魚
種

納
入
形
態

他
条
件

チ
ル
ド

o
r

フ
ロ
ー
ズ
ン

メ
ニ
ュ
ー

１
人
当
た
り

（グ
ラ
ム
）

利
用
量

(㎏
)

納
入
時
刻

備
考

担
当
者
所
属

・職
氏
名

連
絡
先

1
○
○
県

○
○
市

□
□
中
学
校

6月
2
9日

（
月
）

4
0
0

40
ブ
リ

切
り
身

フ
ロ
ー
ズ
ン

照
り
焼
き

50
22

6月
29
日

（月
）

9:
00

○
○
小
学
校

栄
養
教
諭
□
□

2
○
○
県

○
○
市

□
□
中
学
校

9月
2
9日

(火
)

4
0
0

40
マ
ダ
イ

切
り
身

フ
ロ
ー
ズ
ン

煮
付
け

75
33

9月
29
日

(火
)

9:
00

○
○
小
学
校

栄
養
教
諭
□
□

3
○
○
県

○
○
市

□
□
中
学
校

10
月
4日

(金
)

4
0
0

40
マ
ダ
ラ

切
り
身
（フ
ラ
イ
用
）
衣
付
け
済
み

チ
ル
ド

ソ
テ
ー

50
22

10
月
4日

(金
)

9:
00

○
○
小
学
校

栄
養
教
諭
□
□

4
○
○
県

○
○
市

□
□
中
学
校

1
1
月
2
7
日

(金
)

4
0
0

40
マ
グ
ロ

サ
ク

チ
ル
ド

ソ
テ
ー

50
22

11
月
27
日

(金
)

9:
00

○
○
小
学
校

栄
養
教
諭
□
□

合
計

1
60
0

16
0

99

※
別
途
、
各
都
道
府
県
に
お
い
て
、
国
産
水
産
物
の
提
供
可
能
量
の
調
査
も
実
施
し
て
お
り
ま
す
の
で
、
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

77

教
育
委
員
会
/法

人
記
入
欄

担
当
課

担
当
者

連
絡
先

○

国
産
水
産
物
を
活
用
し
た
学
校
給
食
提
供
の
希
望
調
査
票

整
理
番
号

納
入
日

給
食
提
供
日

18

（調査票３ 参考）

事 務 連 絡
令和２年４月２３日

都道府県水産主務課長 様

水産庁 増殖推進部 栽培養殖課

学校給食に提供可能な国産水産物の供給可能量調査実施
について(連絡)

４月７日に閣議決定された新型コロナウイルス感染症に関する緊急経
済対策においては、インバウンドや外食需要の減少により、在庫が急激
に積み上がっている国産水産物（ブリ、マダイ、マグロ等の水産物）に
ついて、その消費拡大を図ることにより、漁業・養殖業生産への影響を
回避するため、販売促進の一環として全国の小中学校等の学校給食の食
材に国産水産物を提供し、我が国水産業の振興に資する対策が打ち出さ
れました。
当課としては、全国の小中学校等における国産水産物を活用した学校

給食提供の円滑な実施によって、水産物流通行政施策の展開に資すると
ともに、水産物を主とした食育を通じ、国の基である農林水産業につい
て、児童生徒等の理解醸成に寄与したいと考えております。
このため、貴課において、予め、水産物供給可能量調査（参考１）の

実施及び取り纏めをお願いします。
供給可能量調査結果については、５月８日（金）までに御報告をお願

いします。なお、対策実施のスケジュール等については、改めて連絡い
たしますが、可能な限り早期の事業着手に向けたご協力をお願いするこ
とになりますので、ご承知おき願います。
また、水産物の学校給食への提供に際しては、小中学校等の設置者等

が「学校給食衛生管理基準」に即して給食を実施していることに留意し
た上で、ヒスタミン食中毒等の食中毒の発生防止や、事業の円滑な実施
のための漁獲物処理等に関して、学校設置者等や栄養教諭の依頼へのご
協力をお願いします。

連絡先（担当）

水産庁 増殖推進部
栽培養殖課 養殖指導班 今井

養殖企画班 中西
電話 03-3502-0895

19

（調
査
票
３

参
考
２
）

都
道
府
県

市
区
町
村

漁
協
名

生
産
者
又
は

所
有
者

産
地

魚
種

活
漁
、
鮮
魚
、

冷
凍
の
別

保
有
形
態

他
条
件

担
当
者
所
属

・職
氏
名

連
絡
先

時
点

備
考

1
○
○
県

○
○
市

□
○
漁
協

□
□
水
産

□
□
漁
協

ブ
リ

活
魚

活
魚
（
養
殖
）

2
kg
/
尾

50
尾

6月
29
日

（月
）
□
□
水
産

（○
○

○
○
）

R
2.
4.
1

2
○
○
県

○
○
市

□
□
漁
協

□
□
漁
業

□
□
漁
協

マ
ダ
イ

冷
凍

ラ
ウ
ン
ド

50
0

g/
尾

2
ト
ン

9月
29
日

(火
)
□
□
漁
協

（○
○
支
所
）

R
2.
4.
1

3
○
○
県

○
○
市

－
□
□
冷
蔵

○
○
県
□
□
市

（○
○
漁
協
）

マ
グ
ロ

冷
凍

ロ
イ
ン

20
kg
/
個

80
個

11
月
27
日

(金
)
□
□
冷
蔵

（○
○

○
○
）

R
2.
4.
1

○

国
産
水
産
物
の
提
供
可
能
調
査
票

整
理
番
号

出
荷
可
能
日

数
量

サ
イ
ズ

20

	0423（送付用PDF）都道府県主務課への事務連絡（希望調査実施）.pdfから挿入したしおり
	1 都道府県主務課への事務連絡（希望調査実施）
	1-別紙 地鶏肉の要件
	2-1 （資料１）スキーム図（果実）0422文科省修正
	スライド番号 1

	2-2 （資料２）スキーム図（地鶏）
	スライド番号 1

	2-3 （資料３）スキーム図（水産）0422文科省修正反映後
	スライド番号 1

	3 【希望調査実施の様式】（協力依頼文）
	4 （調査票1）学校給食提供の希望調査票（果物
	4 （調査票1-参考）学校給食調査のカタログ（果実）
	スライド番号 1

	4 （調査票2）学校給食提供の希望調査票（地鶏_
	4 （調査票3）学校給食提供の希望調査票（水産
	4 （調査票3-参考）都道府県水産課への事務連絡（供給可能量調査実施
	4 （調査票3-参考2）水産物供給可能調査票（水産
	5 （参考4） 農水省から文科省への協力依頼文（添付用）
	6 【事務連絡】国産水産物を活用した学校給食提供の意向調査について（協力依頼）

	0423（送付用PDF）都道府県水産課への事務連絡（供給可能量調査実施）.pdfから挿入したしおり
	9-1 都道府県水産課への事務連絡（供給可能量調査実施
	9-2 水産物供給可能調査票（水産